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PROCEDURAT E BRENDSHME PER EVIDENTIMIN E PASURISE
SE KOMUNES SE DRENASIT

Drenas,



Né mbéshtetje té Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, t&
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, dhe Ligjin nr. 04/L-116.dhe , Rregullorén Nr.
02/2013, e léshuar nga Ministria e Financave. Zyrtari Kryesor Administrativ i Komunes se
Drenasit aprovon procedurat e brendshme pér evid ntlpmn ¢ pagurisé s¢ Komunés duke u bazuar ‘
né nenin 4 pika 4 t& rregullorés 02/2013. (/(/'} Cf 12018 l

Pasuri Kapitale - nénkupton té gjitha pasurité jofinanciare materiale dhe jo materiale qé blihen,
ndértohen, krijohen apo pérvetésohen né ndonjé ményré tjetér dhe qé:

(a) kané afat t& pérdorimit mé té gjaté se njé vit dhe q& synohet té pérdoren vazhdimisht;

(b) kang vlerg financiare 1.000 € apo mé& shumé;dhe

(c) pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve mbetet te organizata buxhetore.

Pasuri jo Kapitale - nénkupton té gjitha pasurité jo financiare materiale dhe jo materiale:
(a) qé kané afat t& pérdorimit mé& shumé se njé vit:

(b) qé kané vleré financiare mé pak se 1.000 €:dhe

(c) pronésia dhe kontrolli i pérfitimeve mbetet te organizata buxhetore.

Stoqget - nénkupton pasuring jo financiare e cila mbahet si pajisje rezervé apo material zyre e cila
nuk éshté shpérndaré te personeli pér pérdorim.

Pasuri e pa Prekshme - pasuria e pa trupézuar jo financiare siq jané emri i miré, patentat dhe
licencat.
Pasuria Biologjike - kafshé e gjall¢ ose bimét.

Roli i regjistri té pasurisé dhe pronave komunale éshté shumé i rendésishém, ku specifikohet
statusi i secilés proné, varésisht a &€shté ajo proné:

- néshfrytézim;

- e lirg pér shfrytézim; ose

- euzurpuar,

Regjistri i Pérgjithshém i Pasurive - ¢shté njé listé e ploté dhe e sakté e té gjitha pasurive jo
financiare t€ zotéruara nga organizatat buxhetore, q¢ nénkupton regjistrin e pasurive
kapitale, pasurive jo kapitale dhe stogeve qé azhurnohen rregullisht, dhe qg&, pérveg

pérdorimit pér menaxhim t& pasurive, do t& pérdoret edhe pér t&¢ mbéshtetur té dhénat e

raportuara né¢ pasqyrat financiare.

Shpenzimet kapitale - jané pagesa pér pérvetésimin e pasurive kapitale fikse, pér stoge
strategjike ose emergjente, pér toké ose pasuri té paprekshme, ose pagesa té pakthyeshme me
qéllim gqé t'u mundésohet pranuesve t’i pérvetésojné (blejn€) kéto pasuri, qé t&¢ kompensohen
pranuesit pér dém ose shkatérrim té pasurive kapitale, ose qé t&€ rritet kapitali financiar I
pranuesve, né vleré mbi 1.000 € dhe afat t&€ pérdorimir mé t€ gjaté se njé vit .



Zyrtar i Pasurisé¢ - nénkupton zyrtarin qé bén regjistrimin e pasuris¢ jo financiare dhe
mirmébajtjen e regjistrave t& pasurisé jo financiare.

Zyrtar i Pranimit/Logjistikés — nénkupton zyrtarin i cili bén pranimin e pasurisé t& kérkuar
si dhe kontrollin dhe menaxhimin e stogeve.
Regjistri i pasurive jo financiare
- (do organizaté buxhetore duhet t¢ krijojé dhe azhurnoj regjistrin e pasurive jo financiare
q¢€ | ka né menaxhimin e saj. Regjistri duhet t& mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né
formé t& agreguar sipas kategorive té klasifikuara né bazé t& planit kontabél.
- Regjistri i pasurive duhet t& p&rfshijé pasurité kapitale (vlera individuale mbi 1.000 € dhe
afat t&€ pérdorimit mé& shumé se njé vit), pasurité jo kapitale (vlera individuale mé e vogsl

se 1.000 € dhe afat t& pérdorimit mé shumé se njé vit) dhe stoget .

- Pasuria kapitale duhet t& regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget
duhet t€ regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.

Zyrtari Kryesor Administraiv duhet té themelojé regjistér kontab&l t& pasurive jo
financiare ku, pérve¢ informatave té kérkuara nga Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésive, do té pérfshihen edhe kéto elemente:

. Emri i organizatés buxhetore:

. Emri i pasurisg;

. Pérshkrimi;

. Numri serik;

. Numri i bar kodit;

. Data e pranimit;

. Lokacioni;

. Kategoria;

. Burimi i financimit;

10. Vlera fillestare ose e vlerésuar;

I'l. Zhvlerésimi i vitit t& tanishém dhe
zhvlerésimi i akumuluar;

12. Vlera né libér;

13. Data e tjetérsimit; dhe

I4. Numri referues i dokumentit t& pranimit.
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I. Zyrtari i Pasurisé jo Financiare

1. Zyrtari i Pasurisé jo Financiare do t& jeté pérgjegjés pér evidentimin, pércjelljen dhe
mirémbajtjen e regjistrit t& pérgjithshém t& pasurive me t& gjitha informatat qé kérkohen né
dispozitat e késaj Rregulloreje dhe ligjeve tjera né fuqi.

2. Zyrtari i Pasurisé jo Financiare do t’i regjistrojé né ményrén e duhur té gjitha pasurité né
regjistrin e pasurive dhe né regjistrat kontabél né bazé t& dokumenteve q€ déshmojné se pasuria
Eshté né pronési dhe mbikgyrje té organizatés buxhetore.

3. Zyrtari i Pasurisé jo Financiare nuk do t& keté t& drejtén;

4. TE jeté njé prej anétaréve t& Komisionit peér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare dhe
Komisionit pér Inventarizim e Pasurisé jo Financiare;

5. T€ vendos né ¢&shtjet q¢ jané t& ndérlidhura me tjetérsimin e pasurive.



II. Zyrtari i Pranimit/Logjistikés

1. Zyrtari i Pranimit/Logjistikés do té jet€ pérgjegjés pér pranimin, deponimin dhe
dhénien te personeli i organizatés buxhetore t&€ pasurive jo financiare dhe pér mbajtjen e sakté t&
shénimeve mbi rezervat e pasurive jo financiare t&€ organizatés buxhetore.

2. Zyrtari i Pranimit/Logjistikés nuk do té keté té drejtén;

- Té jeté njé prej anétaréve t&¢ Komisionit pér Vlerésimin e Pasurisé jo Financiare dhe
Komisionit pér Inventarizimin e Pasurisé jo Financiare;

- Té vendos né ¢éshtjet q€ jané t& ndérlidhura me tjetérsimin e pasurive;

- Zyrtari i Pranimit/Logjistikés do t& vendoset nén Departamentin ¢ Administratés sé
Pérgjithshme té organizatés buxhetore.

PROCEDURAT E BRENDSHME PER REGJISTRIMIN E PASURISE NE KOMUNEN
E DRENASIT

a) Procedurat pér evidentimin e pasurisé e cila krijohet nga investimet kapitale

Pas ¢do procedure prokurimi dhe lidhjes se kontratés zyra e prokurimit duhet t& njoftoj
me shkrim dhe t'i ofroj zyrtarit t& pasurisé teré dokumentacionin e nenshkruar
(kontratén), Obligohet ¢do menaxher i kontrates ge t’a njioftoi Zyrtarin e Pasurise per
ecurin dhe procedurat e menaxhimit te kontrates.

- Pas perfundimit t& punimev nga ana e operatorve ekonomik si dhe pranimit nga ana e
komisioneve mbikqyrése,obligohet Drejtorati pér Urbanizém dhe Planifikim Urban qé ta
njoftoj me shkrim dhe ti ofroj dokumentacionin (CPO,Faturé Raportet,aktvendimin
atestet,situacionet)

- Po ashtu obligohen te gjitha programet (Drejtoratet) te cilat kane ne programet e tyre
Investime Kapitale ta njoftojne Zyrtarin e Pasurive me dokumentacionin perkates.

b) Procedurat pér evidentimin e pasurisée cila krijohet nga donanacionet.

- Obligohen nenshkruesit e marreveshjeve (memorandumeve) qe per ¢do marreveshje ta
njoftoijne Zyrtarin e Pasurise ( me kopje te marreveshjeve ) si dhe per ¢do projekt ge
financohet nga donacionet te sigurohet komplet dokumentacioni (CPO, Fatur. Kontrate.
Situacion, Vendim, Raportet et,)

- Obligohen te gjitha programet dhe nenprogramet te cilat pranojné donacione e t& cilat
kan€ si rezultat i pranimit t& njé pasurie ,ta infrmojne ZP me dokumentacionin (CPO,
Fatur, Kontrate, Situacion, Vendim, Raportet et,)

- Per projektet ge financohen nga danatoret e qe Komuna e Drenasit udhehege procedurat e
prokurimit obligohet Zyra e Prokurimit ta njoftoi ZP me Kontrate dhe dokumentacionin
percjelles.

¢) Procedurat per evidentimin e pasurisé e cila krijohet nga Memorandumet e
nenshkruara me Institucionet e Republikes se Kosoves dhe OJQ — te (brenda dhe
jashte vendit).



d)

f)

Pér ¢do memorandum te nenshkruar nga Komuna e Drenasit dhe Institucioneve te
Republikes se Kosoves (Ministrité e linjés), qé ka pér gellim krijimin e njé pasurie pér
komunén ,per te cilat udheheqet procedure e prokurimit si nga Komuna apo Ministrite
perkatese, obligohen nenshkruesit ¢ memorandumeve qe per ¢do memorandum te
nenshkruar ta njoftojne ZP, deri ne perfundimin e financimit te atij memorandumi
(projekti) me dokumentacionin e nevojshem si: (CPO, Fatur, Kontrate, Situacion.
Vendim, Raportet et,)

Per ¢do memorandum te nenshkruar nga OJQ — te dhe komuna e Drenasit obligohen
nenshkruesit e memorandumeve qe ta njoftojne ZP dhe ta pajisin me dokumentacionin e
nevojshem si: (CPO, Fatur, Kontrate, Situacion, Vendim, Raportet et,)

Procedurat pér evidentimin e pasurisé e cila krijohet si rezultat i pagesave nga
vendimet e gjyqit dhe nenit 39.2

Pér ¢do Vendim Gjyqi apo nenit 39.2 t& pranuar nga Komuna e Drenasit , i cili Ka pér
qellim pagesén e mjeteve pér krijimin e njé pasurie pér komunén obligohét ZKF qé ta
njoftoj ZP mé ( faturén,vendimin,pagesén dhe raportin e pranimit) .

Obligohet Zyrtari Kryesor Financiar q& pér qdo procedur apo vendim g€ mé té njejtin ta
informoj zyrtarin e pasurisé¢ s&¢ Komunés i cili konform atij vendimi duhét té béje
regjistrimin e ndryshimeve né pasurit komunale.

Procedurat per evidentimin e pasurise e cila mund te shitet, dhurohet, tjetersohet
dhe asgjesohet.
Zyrtari Kryesor administrative formon komisione pér:
shitjen,dhurimin,tjetersimin,transferin dhe asgjasimin e pasurisé.
Shitja e pasurisé jo financiare duhet t& béhet népérmes procesit t& hapur, t& paanshém
transparent dhe (€ sigurojé kthim maksimal t& vierés sé tyre.
Obligohét zyra e prokurimit q& & informoj zyrtarin e pasurisé pér qdo shitje dhe ta pajisé
me raportin e shitjés sé aseteve.
Transferi né ndonjé organizaté tjetér buxhetore mund t& ndodhé me rast t&:
Delegimit t€ pérgjegjésive,konstatimit s¢ pasuria jo financiare &shté e nevojshme pér
organizatén buxhetore pranuese.
Obligohet komisioni mbi transferin e pronés qé té informoj dhe pais€ me dokumentacion
Zyrtarin e Pasurisé.
Asgjésimi mund t& béhet né rastet kur konstatohet se pasuria jo financiare nuk mund té
shitet, transferohet né ndonjé organizaté tjetér buxhetore apo t€ dhurohet dhe transferohet
t€ individét dhe organizatat jogeveritare.
Pér t& gjitha vendimet e marra, Komisioni pér Tjetérsimin e Pasurisé jo Financiare do t&
njoftojé Zyrtarin e Pasurive dhe do t’i dorézojé nj€ kopje té té gjithé dokumentacionit
lidhur me procesin e tjetérsimit.

Procedurat pér evidentimin e pasurisé e cila shpronésohet ose kémbehet.



g)

h)

NE rastét kur kemi shpronésim apo kembim té pasuris€. Qeveria e RKS, merr vendim pér
shpronésim,dhe béné dorézimin e vendimit t€ qeveris€ né Ministrin e Mjedisit dhe
planifikimit hapsinor, e cila pérmban Tabelen e shpronésimit, Elaboratin e pérgatitur nga
terreni nga ana e gjeodetve t€ komunés apo gjeodetéve t€ licencuar,futja e t&€ dhénav té
parcelavé té shpronésimit té perhershém né regjistrin e fletéparaqitjeve, nga ana e gjeodetit
té zyrés komunale Gjeodezike-Kadastrale, dhe aktvendimi i Zyrés Komunale Kadastrale si
dhe regjistrimi i pronés sé shpronésimit t€ pérhershém t€ Qeverisé sé¢ Republikés sé
Kosovés.Obligohét drejtorati pér gjeodezi , kadaster dhe pronéqé me njé kopje té
vendimit té tillé ta njoftoj ZP .

Procedurat pér evidentimin e pasurisé e cila transferohet dhe menagjimi I depos.
Dhénja né formé té dhuratés apo transferit te individét dhe shoqatat jo geveritare té
pasurisé jo financiare duhet t& arsyetohet duke pérshkruar qéllimin e dhénjes s€¢ dhuratés
apo transferit.
Obligohét komisioni mbi dhurimin g€ ta pais€é mé dokumentacion zyrtarin e pasurisé.
Zyrtari i Pranimit/Logjistikés do t€ jeté pérgjegjés pér pranimin, deponimin dhe dhénien te
personeli i organizatés buxhetore té pasurive jo financiare dhe pér mbajtjen e sakté té
shénimeve mbi rezervat e pasurive jo financiare t€ organizatés buxhetore.

Procedurat e evidentimit té pasurisé jo financiare né vlerén nén 1,000.00 euro
Zyrtari i Pasurisé jo Financiare do té jeté pérgjegjés pér evidentimin, pércjelljen dhe
mirémbajtjen e regjistrit té pérgjithshém té pasurive me t€ gjitha informatat qé kérkohen
né dispozitat e késaj Rregulloreje dhe ligjeve tjera né fuqi.

Zyrtari i Pasurisé jo Financiare do t’] regjistrojé n€ ményrén e duhur té gjitha pasurité
né regjistrin e pasurive dhe né regjistrat kontabél n€ bazé t€ dokumenteve qé déshmojné
se pasuria éshté né pronési dhe mbikqyrje t&€ organizatés buxhetore.

Procedurat e evidentimit,ngarkim-shkarkimi I inventarit dhe inventarizimit dhe
vlersimi I rregullt vjetor.

Zyrtari i Pranimit/Logjistikés do té jet€ pérgjegjés pér pranimin, deponimin dhe dhénien te
personeli i organizatés buxhetore té pasurive jo financiare dhe pér mbajtjen e sakté

té shénimeve mbi rezervat e pasurive jo financiare t€ organizatés buxhetore.

Verejtje:

Pér pasurité kapitale té blera me fonde prej grantit nga Qeveria e Republikés sé Kosovés
ose g€ jané bleré me fonde donatorésh, aprovimi pér tjetérsim duhet té€ merret edhe nga
Ministria e Financave.

i Komunés
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